Bono Bonomano, giurato e interrogato su tutti i predetti capitoli contenuti nel detto mandato Regio disse di non saperne nulla. Tuttavia, disse che, quando le galee dei Pisani in cui erano i proditori del signor nostro il Re, ossia il conte Enrichetto, il conte Federico Lancea, il signor Riccardo Filangeri, Marino Capece, e molti altri i cui nomi ignorava, arrivarono ad Iscla nel passato

1) Questo documento ho creduto qui pubblicare, perchè parla di fatti avvenuti nel tempo che Carlo partitosi di Foggia, dopo il 24 Luglio, si avviò per gli Abruzzi. La vera sua data è della fine del 1268, quando il Re dopo aver vinto, preso e mandato a morte il suo inimico, per spegnere al tutto parte Sveva nel Regno, volle punire nel capo, ne' beni e ne' figli coloro che eransi levati in ribellione contro di lui alla venuta di Corradino. Per conoscere però il nome de' ribelli, e quel da costoro erasi attentato nei singoli paesi, ordinò si facesse per tutto il Regno una *inquisizione* con esame di testimoni. Se ci fossero rimaste nell'Archivio di Napoli, ovvero se gli Archivisti fossero stati più diligenti a conservare i documenti tutti di questa *inquisizione* generale (scritta allora in carta *bambacina*) avremmo avuto una storia esatta e completa di tutti i fatti succeduti in ciascun paese del Regno da Giugno, quando

ximo preterite Undecime Indictionis (2) hominibus dicte **ynsule**. Masculis et feminabus quasi omnibus existentibus in terra plana, paucis ex eis existentibus in **Girone**, homines ipsarum Galearum. clamantes laudes Corradini. nullo eis dato responso, per homines ipsius Insule, dessenderunt ibidem. et tam masculos quam feminas quot invenire potuerunt in **terra plana**, ceperunt et ex eisdem mulieribus. Virgines fere centum. disvirginaverunt. et alias mulieres turpiter tractaverunt. mobilia omnia abstulerunt. domos combusserunt. vites et fructus in parte inciserunt. galeas et alia vassella que in ipsa plagia invenerunt ingne cremarunt. et fissis furcis in ipsa plagia tres homines quos ceperant suspendio cedere intendebant. Eo quod homines existentes ipsius terre, tam in **terra plana** quam in **Girone**, laude elevata per ipsos galiotas respondere noluerunt. et hoc peracto. congregatis hominibus. qui in **Girone** erant et ipse etiam testis cum eisdem licet pauci essent de una voluntate omnium hominum atque mulierum in ipso **Girone** existencium. ac aliorum qui capti erant per ipsos Galiotos unanimiter et concorditer ad hoc ut mortem et periculum ipsorum hominum captorum et aliorum qui capi potuis-